
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°102/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 724879/2011-61 — 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da Criação e do 
Regimento dos Laboratórios Multiusuários do Centro de Ciências da Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2011. 

C  

o Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 101/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 734638/2011-20 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado da reeleição dos docentes Eduardo Batitucci e Josué 
da Silva Coutinho, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Prótese Dentária, por 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 100/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011006/2011-94 — Karla 
Loureiro de Almeida Coburn, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pela docente 
Karla Loureiro de Almeida Coburn, lotada no Departamento de 
Morfologia, por motivo de doença em família, para os EUA, no período de 01 
a 20/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2011. 

Pr 	arios Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°099/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010975/2011-28 — 'filho 
Alberto Marfins de Figueiredo, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pelo docente 
Túlio Alberto Marfins de Figueiredo, para participar do evento "Primeiras 
Jornadas Gilles Deleuze", que será realizado em Mar Del Plata, Argentina, no 
período de 15 a 18/06/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2011. 

Pri Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°098/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 731458/2011-96 — 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da modificação no 
Projeto Político Pedagógico do Curso de Graduação em Fonoaudiologia do 
CCS, referente às disciplinas Processos Cognitivos e Distúrbios de 
Aprendizagem, que serão ministradas pela docente Alessandra Brunoro Motta 
Loss. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de 'unho de 2011. 

f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 097/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 731458/2011-96 — 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho — PIT, dos docentes lotados no Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, referente ao exercício de 2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2011. 

_ 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 096/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010557/2011-31 — 

Roberto Sarcinelli Barbosa, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Roberto Sarcinelli Barbosa, lotado no 
Departamento de Medicina Social, para desenvolver Atividade Esporádica, 
para atuar como Coordenador do "Projeto de Saúde Comunitária de Vila 
Velha — Clínica Carmen Lúcia", por um período de 24(vinte e quatro) meses, 
com 04(quatro) horas mensais. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2011. 

Car-ce  
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 095/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 009553/2011-18 — 
Cláudia Batitucci dos Santos Daroz, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
Cláudia Batitucci dos Santos Daroz, lotada no Departamento de Prótese 
Dentária, para desenvolver Atividade Esporádica, junto ao Curso de 
Especialização Estética da Faculdade São Leopoldo Mandic — Unidade de 
Vila Velha, por 02(dois) meses, a partir de 01/05/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de jyj4ho de 2011. 

NO—C—C-cs>12—‘ 	 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°094/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010500/2011-31 - 
Henrique de Azevedo Futuro Neto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
Henrique de Azevedo Futuro Neto, para prestação de Serviço-Voluntário na 
categoria de Pesquisador, junto ao Grupo de Pesquisa em Neuromorfologia, 
do Departamento de Morfologia, por 03(três) anos a partir desta data. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°093/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 003801/2011-17 — 

Mariana Veronez Borgo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
Mariana Veronez Borgo, para prestação de Serviço Voluntário na categoria 
de Professor, junto ao Departamento de Morfologia, na disciplina de Biologia 
Celular e dos Tecidos para o Curso de Graduação em Medicina, por 12(doze) 
meses, a partir desta data. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 092/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010819/2011-67 — 
Carlos Musso, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pelo docente Carlos Muss°, lotado no 
Departamento de Patologia, para participar do Congresso de Educação 
Médica, que será realizado em Viena, Áustria, no período de 25/08/2011 a 
04/09/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2011. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°091/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010817/2011-78 — 
Maria Carmen Lopes Ferreira Silva Santos, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pela docente Maria Carmen Lopes 
Ferreira Silva Santos, lotada no Departamento de Patologia, para participar 
do Congresso de Educação Médica, que será realizado em Viena, Áustria, no 
período de 25/08/2011 a 04/09/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 090/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002850/2011-24 — 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público Simplificado de Provas e Títulos 
para Professor Visitante do Departamento de Clínica Odontológica, na área de 
Endodontia. 

Candidatos 
Plano de 
Trabalho 

Projeto de 
Pesquisa 

Currículo Resultado 
Final 

Cláudia Mendonça Reis 100 70 100 270,0 
Juliana Machado Barroso 100 95 61,5 255,5 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2011. 

M. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 089/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010552/2011-16 — 
Patrícia Deps Cook, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do pais apresentada pela docente 
Patrícia Duarte Cook, lotada no Departamento de Medicina Social, para 
assistir ao Medical Audit (Alditoria Medica) no National health System do 
Reino Unido — Londres, no período de 11 a 20/06/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de junho de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 088/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010223/2011-67 — 
Marly Almeida Saleme do Valle, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório Semestral 
de Atividades apresentado pela docente Marly Almeida Saleme do Valle, 
lotada no Departamento de Clínica Odontológica, desenvolvidas no Curso de 
Doutorado em Odontologia na Universidade Cruzeiro do Sul — UNICSUL-SP, 
relativo aos semestres 2010/1 e 2010/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de junho de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 087/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado e 730088/2011-70 — 
Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Farmácia, a 
saber: 

Criação das Disciplinas Optativas: Tópicos em Atenção Farmacêutica e 
Biologia Molecular; 

Alteração nas ementas das disciplinas: FAR 07083 — Tecnologia 
Farmacêutica e FAR 06332 — Assistência Farmacêutica II; 

Alteração de pré-requisitos das disciplinas: FAR 06332 — Assistência 
Farmacêutica II, FAR 07049 — Gestão de Empresa Farmacêutica e FAR 
07041 — Farmácia Social. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de junho de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 086/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo e 010220/2011-23 — 
Leticia Monteiro Peixoto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação da 
Cirurgiã Dentista Leticia Monteiro Peixoto, para prestação de Serviço 
Voluntário na categoria de Professor, junto ao Departamento de Prótese 
Dentária, na disciplina de Odontologia Restauradora Clínica, pelo período de 
01(um) ano, a partir desta data. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de junho de 2011. 

ttJ 
ro . Carlos Alberto Redins 

Presidente 



#soa,  

UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°085/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 721334/2011-01 — 
Cláudia Machado de Almeida Mattos, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas pela docente Cláudia Machado de Almeida 
Mattos, lotada no Departamento de Prótese Dentária, no Doutorado que 
realiza junto à Universidade Federal de Minas Gerais, no período de 2010/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de junh de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°084/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 729278/2011-44 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho dos Docentes — PIT, lotados no Departamento de Prótese Dentária, 
referente ao exercício de 2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de junho de 2011. 

cPr- 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°083/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 730330/2011-13 — 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar a composição da Banca Examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, na área de Odontologia. 

Prof. Dr. Francisco Carlos Ribeiro UFES Presidente 
Profa. Dra. Rosana de Souza Pereira UFES Membro Interno 
Prof. Dr. Carlos Estrela UFGO Membro Externo 
Profa.Dra. Lhana Aparecida Pimenta 
de Barros 

UFES Suplente 

Prof. Dr. Ronaldo Araújo Souza Faculdade 	de 	Odontologia 
da 	Escola 	Babiana 	de 
Medicina e Saúde Pública — 
BA 

Suplente 

Professoras Drs. Karla Correa Barcelos e Lúcia de Fátima Paixão Emery Ferreira — 
Representantes do Departamento de Clinica Odontológica junto à Comissão Central de 
Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de junho de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°082/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 009227/2011-01 — 
Nágela Valadão Cade, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação apresentada pela 
docente Nágela Valadão Cade, lotada no Departamento de Enfermagem, 
para realização de Pós-Doutorado junto à UERJ, pelo período de 01(um) ano, 
de Julho/2011 a Julho/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de maio de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 081/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 009235/2011-49 — 
Elizabete Regina Araújo de Oliveira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação apresentada pela 
docente Elizabete Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para realização de Pós-Doutorado junto à UERJ, pelo período 
de 01(um) ano, de Julho/2011 a Julho/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de maio de 2011. 

,./9-̂ r----ln .-- C----e_....s,....—....._, 
o . Carlos Alberto Redins 

Presidente 



. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 080/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012841/2010-61 — Hélio 
Emanoel de Mattos Barreto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório de 
atividades desenvolvidas durante a Licença para Capacitação, ocorrida no 
período de 20/08/2010 a 17/11/2010, do docente Hélio Emanoel de Mattos 
Barreto, lotado no Departamento de Prótese Dentária. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de maio de 2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°079/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 017485/2010-71 — 
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a realização do Segundo Curso de 
Especialização em Planejamento, Gestão e Avaliação em Saúde, tendo como 
Coordenadora a docente Rita de Cássia Duarte Lima. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de maio de 2011. 

P . arlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 078/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 723155/2011-08 — 
Colegiado do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
Colegiado do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional de correção da 
carga horária da disciplina de Anatomia Humana de 60 horas para 90 horas, 
ofertada pelo Departamento de Morfologia ao Curso de Terapia Ocupacional. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de maio de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 077/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 008615/2011-66 — Jane 
Tagarro Correa Ferreira, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pela docente 
Jane Tagarro Correa Ferreira, lotada no Departamento de Enfermagem, 
para participar do 3rd International Congress on ADHD — From Childhood to 
Adult Disease, que será realizado em Berlim — Alemanha, no período de 25 a 
30/05/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de maio de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 076/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 727222/2011-55 — 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Médica de 
prorrogação por 01(um) ano a validade do resultado do Concurso Público de 
Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Assistente, na 
área/subárea Medicina/Clínica Médica, conforme o Edital n° 117, de 
01/06/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de maio de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°075/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 727573/2011-66 — 
Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Antonio Marcos Birocale e Diego França 
Pedrosa, como Coordenador e Sub-Coordenador, respectivamente, do 
Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia, pelo período de 02(dois) 
anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de maio de 2011. 

f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 074/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 006941/2011-39 — 
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Projeto de Pesquisa 
intitulado: "Pesquisa e Desenvolvimento de um Aglomerante Vegetal a partir 
de Resíduos Agroindustriais", a ser firmado com a Empresa Vale S.A. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2011. 

o . Carlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029

